Acquainted with the knowledge of hadith studies, and to live in this society, the guidance made caliphs. Caliphs in Andalusia efforts have been effective in the occurrence of a strong hadith scholar and literature.

Keywords: Andalusia, Umayyad, tradition, traditionist, caliph.

Giriş

Endülüs 91/710'daki fetihle birlikte İslâm topraklarına geçmiş bir bölgedir. Fetihden sonraki ilk yıllarda valiler tarafından yönetilmiştir. 20 valinin en sonuncusu olan Yusuf el-Fihri (v. 138/756)'yi¹ Emevi hanedanından Abdurrahman b. Muâviye yenerek Endülüs Emevî Devletini kurmuştur.² Endülüs'te yönetim anlamında gelişme ve ilerlemelerin kaydedilmesi Abdurrahman b. Muâviye (138-172/756-788) ile başladığını söylemek mümkündür.

Abdurrahman b. Muâviye (138-172/756-788) ile başlayan Endülüs Emevi Devleti, halife III. Abdurrahman'a kadar emirliklerle yönetilmiştir. III. Abdurrahman'ın kendisini halife ilan etmesiyle Endülüs Emevi Devleti halifelikle yönetilmeye başlanmıştır.³ Endülüs Emevi Devletinde Gırnata sultanları hariç dokuz tane halife yaşamıştır.

İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ı haricinde hadis eserinin girmediği bir zamanda fakihlerin başvuru kaynağı *el-Muvatta* olmuştur. Ancak Mâlikî mezhebinin uygulamadığı rivayetleri içeren hadis kitaplarının girmesiyle fakihlerle hadisçiler arasında mücadeleler meydana gelmiştir. Söz konusu mücadeleleri yaşayan kişilerden birisi de Bakî b. Mahled (v. 276/889) 'dir. Onun Doğu İslâm dünyasına yaptığı ve yanında İbn Ebî Şeybe (v. 235/849)'nin *el-Musannef*'ini getirmesiyle fakihlerle arasında tartışma başlamıştır. Halife Abdurrah-

⁸ İbnü'l-Hatib, *el-İbâta fi Abbâri Gırnâta*, II, 7; Zirikli, *Â'lâm*, III, 338.

man b. Muâviye (v. 172/788), bu tartışmaların çok ilerlemesinden rahatsızlık duyarak Bakî b. Mahled'in Doğu İslâm dünyasından getirdiği İbn Ebî Şeybe'nin *el-Musannef*'ini incelemek üzere istemiştir. Kitabı inceleyen Halife, Bakî b. Mahled'e "ilmini yay, bildiğin hadisleri naklet, insanlarla ders meclisi yap, senin ilminden faydalsınlar", şeklinde destek olmuştur.⁹ Kütüphane görevlisine de bu kitap kütüphanede bulunmalı talimatını vermiştir.¹⁰

Abdurrahman b. Muâviye, Bakî b. Mahled'e İbn Ebî Şeybe'nin *el-Musannef*'i ve İmam Şâfiî (v. 204/819)'nin *er-Risâle*'sini Endülü's'e getirdiğinde devamlı destek vermiştir. Hâşim b. Abdülaziz, Kurtuba kadısı Amr b. Abdullah (v. 273/886)¹¹'in Bakî b. Mahled'e ağır ithamlarda bulunması üzere Abdurrahman b. Muâviye'yi konu hakkında bilgilendirerek şöyle demiştir: Bakî b. Mahled, getirdiği bu eserler yüzünden öldürülmek isteniyor. Abdurrahman b. Muâviye canı sıkılmış bir vaziyette kitapları eline almış ve Bakî b. Mahled için üzülmüştür. Bu olayın müsebbibi olan kadı Amr b. Abdullah'ı görevden almıştır. Kadı Amr b. Abdullah o zaman Berberilerle yapılan bir savaştır. Savaş dönüşünde Abdurrahman b. Muâviye yaklaşık on ay onunla konuşmamıştır.¹²

III. Abdurrahman olarak bilinen Abdurrahman b. Muhammed (v. 350/961), hadisçilere özel ihtimam göstermiştir. Mesela, Ahmet b. Hâlid b. Yezid b. el-Cübâb (v. 322/935), Doğu İslâm dünyasından yanında birçok eserle dönmüştür. Hadis çalışmaları eserlerinin önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Halife Abdurrahman b. Muhammed, mezkur çalışmalarına istinaden ona hürmet etmiş ve ilmi seviyesini övmüştür.¹³

82-83.

¹³ Ahmet b. Halid b. Yezid b. el-Cübâb, Muhammed b. Vaddah hayranı bir muhadistir. İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ı üzerine yaptığı çalışmalarla tanınmaktadır. Hadis-fıkıh birlikteliğini savunmaktadır. Her iki ilmi farklı değerlendirenleri eleştirmiştir

Hişam b. Abdurrahman (v. 180/796), Ziyâd b. Abdurrahman (v. 194/809)'ın evine kadar gitmiştir. Kadılık görevini teklif etmiş ancak Ziyâd b. Abdurrahman kabul etmemiştir.¹⁴ III. Abdurrahman ve II. Hişam dönemleri hem siyasi hem de ilmi anlamda devletin geldiği en ileri noktalardır. Her iki halife de ilme özellikle hadise büyük önem vermişlerdir.

96-97.

¹⁵ Huşeni, *Abbâr*, s. 97.

2. Hadisçileri İstişare Heyetine Alma

Hadisçiler halifelerin ilmi heyetlerinde ve devletin herhangi bir işinin görüşüldüğü meclislerde yer almışlardır. Halifeler görüşülen konularla ilgili olarak onların görüşlerini dinlemişlerdir. Abdülmelik b. Habîb es-Sülemî (v. 238/852) istişare heyetinin bir üyesidir. Kendisinden önce Endülüs'te onun kadar hadis rivayet eden olmadığı belirtilmektedir. İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ını öğrencilerine aktarmakla tanınmaktadır. Abdurrahman b. Hakem zamanında halifenin istişare heyetinde yer almıştır. Onun müzakere edilen meselelerde muhaddis olması hasebiyle delil getirdiği hadislerle dikkat çektiği zikredilmiştir.¹⁶

Abdülmelik b. Habîb ile aynı dönemde yaşayan bir diğer âlim hem muhaddis hem de fakihlik kisvesiyle temayüz eden Yahya b. Yahya el-Leysi'dir. İmam Mâlik'ten *el-Muvatta'*ı dinlemiş ve Endülüs'te insanlara anlatmıştır. Halife Abdurrahman b. Hakem tarafından Kurtuba'ya davet edilen Yahya b. Yahya el-Leysi, istişare heyetin başkanlığını yapmıştır.¹⁷

Yahya b. Yahya el-Leysi, halife Abdurrahman b. Hakem'in istişare heyetinde yer alırken oğlu Ubeydullah b. Yahya b. Yahya el-Leysi (v. 299/912) de zamanın halifesi Abdullah b. Muhammed'in yakınında yer almıştır. İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ını okuyan ve Leys b. Sa'd'ın hadislerini nakleden Ubeydullah b. Yahya b. Yahya el-Leysi, halifenin idare ile ilgili konuların dışında sohbet arkadaşlığını da yapmıştır.¹⁸

Endülüs'te hadisçiler devletin bazı noktalarına atamalarda etkili olmuşlardır. Özellikle kadı atamaları bu kabilden faaliyetlere girmektedir. Mesela Kurtuba'ya atanacak kadının belirlenmesi sürecinde Bakî b. Mahled devreye girmiştir. Bir kadının atanmasında o zamana kadar genellikle aranan şartlar fakih olmasıyla sınırlı iken Bakî b. Mahled halife Münzir'e muhaddis yönü temayüz etmiş Âmir b. Muâviye el-Lahmî (v. 277/890)'yi tavsiye etmiştir.

¹⁶ Huşenî, *Abbâru'l-Fukahâ ve'l-Mubaddisîn*, s. 250–251.

¹⁷ Huşenî, *Abbâr*, s. 348–362.

¹⁸ Huşenî, *Abbâr*, s. 229–231.

Bakî b. Mahled kendisi de bir muhaddis olduğu için devletin ilim merkezi olan Kurtuba kadısının hadisçi olmasını arzu etmiştir. Halife Münzir Bakî b. Mahled'in tavsiyesi üzerine muhaddis Âmir b. Muâviye'yi Kurtuba kadılığına atamıştır.¹⁹

Muhammed b. İsâ b. el-A'şâ (v. 222/836), Abdurrahman b. Muâviye zamanında yaşamış bir âlimdir. Bakî b. Mahled ve Esbağ b. Halil'e hadis nakletmiştir. Halifenin istişare heyetinde yer almıştır.²⁰ Muhammed b. Yusuf b. Matruh (v. 271/884), halife Abdullah b. Muhammed'in dört kişiden oluşan istişare heyetinin üyesidir. İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ını nakletmesiyle bilinmektedir.²¹ Hasen b. Sa'd b. İdris (v. 335/946), emir Abdullah zamanında danışma heyetinin başkanlığını yapmıştır. Birçok kişiye hadis nakletmekle tanınmaktadır.²² Muhammed b. İbrahim b. el-Hababe (v. 318/930), Muhammed b. Vaddah, Muhammed b. Abdisselam el-Huşenî ve Bakî b. Mahled'den hadis nakleden bir muhaddistir. Diğer âlimlerde olduğu gibi o da halifenin istişare heyetinde yer almıştır.²³

III. Abdurrahman, hadisçilere ihtimam gösteren bir halifedir. Ahmed b. Halid b. Yezid b.

Bu müdahaleden sonra Endülüs Emevi yöneticileri ile muhaddislerin yakın ilişkileri meydana gelmeye başlamıştır. Bunlardan birisi de hadisçilerden hadis dinleme isteğidir. O güne kadar hem toplum hem de idarecilerin yoğun bir fakih baskısı altında kaldıkları için hadis dinleme faaliyetlerine girmişlerdir. Abdullah b. Muhammed (v. 273/886)'in Endülüs'ü hadisle doluduran kişilerden biri kabul edilen²⁵ Muhammed b. Vaddah'tan isteği bunu göstermektedir. Muhammed b. Vaddah,²⁶ halife Abdullah b. Muhammed'in yanına girdiğinde ondan bir istekte bulunmuştur. "Ey Muhammed b. Vaddah, bize fetva verme, sadece Allah Rasûlü'nden gelen hadisleri anlat, çünkü bizim rey'e ihtiyacımız yoktur" demiştir.²⁷

Haris b. Sa'd (v. 222/836), Abdurrahman b. Muâviye'nin görev-

²⁵ Zehebî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, II, 162; İbn Ferhun, *ed-Dibâcü'l-Müzheb*, I, 130.

²⁶ Huşenî, *Abbâr*, s. 129, 130; İbnü'l-Faradî, *Târih*, I, 144; Humeydî, *Cezvetü'l-Muktebis*, I, 34; İbn Ferhun, *ed-Dibâcü'l-Müzheb*, I, 130, 131; Zehebî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, II, 162; Suyutî, *Tabakâtü'l-Huffâz*, I, 55; İbn Asâkir, *Târibü Dımaşk*, LVI, 179; İbn İmâd, *Şezerâtü'z-Zehab*, II, 193.

²⁷ Huşenî, *Abbâr*, s. 130.

lendirdiği âlimlerden birisidir. Huzurunda ona ilk defa hadis okuyan kişidir. Abdülmelik b. Habîb es-Sülemî, Haris b. Sa'd'ı Endülüs âlimlerinin ilk tabakasından kabul eder.²⁸ Ziyad b. Abdurrahman (v. 193/809), halife Hakem ile yolculuk yaparken ona hadis nakletmiştir. Hadis naklederken ezan okunduğu için halifenin yanından ayrılarak namaza gitmiştir.²⁹

Muhammed b. İsa b. Rufe'a (v. 337/948), hem Doğu İslâm dünyasında hem de Endülüs'te hadis eğitimi almış bir muhaddistir. Endülüs'e döndüğünde halife onu Kurtuba'daki Zehra camisine görevlendirmiştir. Başta halife olmak üzere birçok insan camide ondan diğer ilimlerle birlikte hadis dinlemişlerdir. Zehra camisini halife bir ilim merkezi haline getirmiştir.

II. Hakem (v. 376/976), ilmi faaliyetlere çok fazla ehemmiyet vermiştir. Devletin siyasi durumu fevkalade iyi olunca halifelerin ilmi faaliyetlere daha fazla destek verdiği görülmüştür. Kendine has büyük bir kütüphanesinin olduğu tespit edilmiştir. Dönemin önde gelen muhaddisleri, Kasım b. Esbağ (v. 276/889), Ahmet b. Duhaym b. Halil (v. 338/949) ve Muhammed b. Abdüsselam el-Huşenî (v. 286/899)'den hadis dinlemiştir.³¹ Her üç âlim de dördüncü asrın Endülüs'te etkili olan hadisçilerinden olduğunu ifade etmek gerekmektedir.³²

Halifeler kendileri muhaddislerden hadis dinledikleri gibi çocuklarının da aynı eğitimden faydalanmalarını arzu etmişlerdir. III.

²⁸ Huşenî, *Abbâr*, s. 79–80.

²⁹ Huşenî, *Abbâr*, s. 97.

³⁰ Huşenî, *Abbâr*, s. 176–178.

³¹ Safedî, *el-Vâfi bil-Vefeyât*, IV, 309.

³² Her üç muhaddis için bkz: İbnü'l-Faradî, *Târîh*, I, 14; Kâdi İyâz, *Tertibül-Medârik*, I, 408; Zehebî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, III, 49; a. mlf., *Siyeru Alâmi'n-Nübelâ*, XV, 472–473; İbn Ferhun, *ed-Dibâcü'l-Müzheb*, I, 23, 122; Suyutî, *Buğyetü'l-Vüât*, I, 160.

Abdurrahman, hadisçilere çok fazla önem veren halifelerden birisidir. Hilafeti zamanında devlet en güçlü dönemlerini yaşamıştır. Dolayısıyla yönetim ilmi gelişmelere daha fazla önem vermiştir. Hişam el-Müeddeb (v. 317/929), Bakî b. Mahled ve Muhammed b. Vaddah (v. 287/900)'tan hadis eğitimi almış biri olarak halifenin çocuklarına ders vermiştir.³³

Halifelerin hadis dinleme istekleri Abdurrahman b. Muâviye ile başlamaktadır. O ve ondan sonra gelen halifeler muhaddislerden hadis dinlemişlerdir.

Ayaklanma sırasında eylemi organize eden bazı âlimler yakalanmış bazıları ise kaçmayı başarmıştır. Yakalananlardan 77 tanesi ise idam edilmiştir. Söz konusu kişilerin hemen hemen hepsi muhaddis kimliğiyle bilinen ve Endülüs'te hadisi yaymaya çalışan âlimler ol- duğu anlaşılmaktadır. Yahya b. Mudar (v. 189/804), Mâlik b. Yezid b. Yahya et-Tucûbî (v. 189/804) ve Mûsa b. Sâlim el-Havlânî (v. 189/804) idam edilen muhaddislerden bir kaçıdır. Mezkur muhad- dislerden Yahya b. Mudar, İmam Mâlik'in kendisinden nakilde bulunduğu ravilerden biri olduğunu belirtmek gerekmektedir.³⁹

Ayaklanma esnasında Kurtuba'dan kaçanlar da olmuştur. Bun- lardan bazıları ise şöyledir: İsa b. Dinar (v. 212/827) Kur'us b. Abbas es-Sekafi (v. 220/834) ve Yahya b. Yahya el-Leysi (v. 234/838).⁴⁰ Rabati ayaklanmasında bazı âlimler de gizlenmişlerdir. Bunlardan İmam-Mâlik'in *el-Muvatta'*ını ve diğer görüşlerini Endülüslü ilk dinleyenler arasında olan Tâlut b. Abdülcebbar el-Muâfirî, Yahudi komşusunun evine saklanmıştı. Ayaklanma bastırıldıktan sonra Hakem b.